

# KURJER WARSZAWSKI

D. 15. Listopada.

WTOREK.

Rok 1831.

N<sup>o</sup> 309.

WSPOMNIENIA.

Hołd Xłat Mazowiec-  
kich Królowi Polskie-  
mu 1425.

*Prezes Rządu Tymczasowego Królestwa Polskiego*, celem ustanowienia porządku w przyjmowaniu próśb na imie Jego podawanych, zalecił uwiadomić interessentów, że na przyjmowanie ich podań, przeznaczają dni w każdy *poniedziałek i czwartek* od godziny 9tej do 12tej zrana. Przypomina zarazem, że stosownie do ogłoszenia swojego o rozpoczęciu czynności Rządu Tymczasowego Królestwa Polskiego, żadne prośby prywatne nie powinny występować z właściwej kolei Władz Administracyjnych Królestwa, a Rząd tymczasowy wtedy dopiero wejdzie w ich rozpoznanie, kiedy te przeszedłszy wszystkie stopnie tychże Władz, prawnego niewzmacną skutku.

*Bank Polski*. Podaje do wiadomości publicznej, iż na mocy Ar: 21 dekretu Królewskiego z d. 29 Stycznia 1828 r. po odbytej naradzie z Radcami Handlowymi, procent przy skupowaniu Wexlów potrącający, na miesiąc Listopad i następne aż do dalszego ogłoszenia, na 6 od 100 ustanowił. Takież sam procent rachowany będzie od zaliczeń na depozyta i otwarte kredyty, tudzież wszelkie zastawy; osoby więc, któreby pod tym warunkiem w stosunkach z Bankiem zostawać niechciały, zechcą przypadające od nich należności, najdalej z końcem bieżącego miesiąca do kasy Banku zwrócić. — Warszawa d. 12 Listopa: 1831. Radca Stanu Wice Prezes *Lubowidzki*. Sekretarz Jeneralny *Hassman*.

*Dyrekcja Jeneralna Poczty Król. Polskiego*. Z odwołaniem się do ogłoszenia swego przy *taxie* Gazetowej corocznie ogłaszanego,

uwiadamia Publiczność, iż po przywróceniu stałego na Poczach porządku, Dyrekcja Jlna obostrzone do Urzędów i Stacji Pocztywych wydała polecenie, aby pod surową odpowiedzialnością wszelkie na Poczach abonowane Gazety i Pisma perjodyczne najregularniej i w zupełności, oraz bez najmniejszego opóźnienia właściwym abonamentom były doręczane. Gdyby przeto ktokolwiek doznał nieregularności lub opóźnienia w doręczeniu mu gazet lub pism perjodycznych na doręczenie zaprenumerowanych, lub gdyby egzemplarze pisma dochodzić go miały poprzecinane lub poplamione, zechce ze skargą swą wprost udać się do Radcy Stanu Dyrektora Jlnego Policji i Poczty, który winnego do surowej pociągnie odpowiedzialności. Skargi podobne, z wymienieniem Urzędu lub Stacji pocztowej, na której pismo było prenumerowane, na prostym papierze, i pod rubryką służby pocztowej, bezpłatnie odsyłane być mogą. — Radca Stanu Dyrektor Jlny Policji i Poczty A. *Sumiński*, Sekretarz Jlny *Markowski*.

Onegdaj i wczoraj znowu cholera napastowała kilkanaście osób w *Warszawie*, i to tak gwałtownie, że gdzie nie było najspieszniejszej rady i pomocy lekarskiej, w kilkanaście a najdłużej w 24 godzin wydarła życie. W dzisiejszej porze, zaziębienie żołądka natychmiast może spowodzić tę chorobę. — Magazyn stróżów Pani Szowo, tudzież Kawiarnia i Restauracja Pana Szowo przeniesione zostały do pałacu zwanego *Blankowski* przy ulicy *Senatorskiej*, w podłe *Ratusza*. Miejsce to jest u-

rządzone ozdobnie i dogodnie dla odwiedzających, a P. Szowo zwykle nieszczędzający nakładów w podobnych przedsięwzięciach, teraz dołożył wszelkich starań aby zasłużył na względy Publiczności. — Dla Trga Sierot, wczoraj złożono w Redakcji Kurjera zł. 10 i tyleż na ogrzanie sali w domu Dobroczyńności. — Dnia 11 b. m. Trybunał handlowy Woiewództwa Mazowiec: ogłosił upadłość nad majątkiem Fryderyka Szyslera (Schüsslera) Fabrykanta mydła i świec. Kommissarzem tej upadłości mianowany Sędzia Janikowski a Kuratorami Ludwik Lutostański wierzyciel i Kazimierz Wilhelm obrońca.

Prywatne wiadomości z Gdańska zbliają doniesienie, iakoby w tamecznych okolicach, mimo zwiększonej ludności, niepodniosły się w cenie artykuły żywności; przeciwnie wielka tam na panować drogosc.

Z Petersburga. — Stosownie do ukazu JE-GO CESARSKIEJ MOSCI z dnia 21 Grudnia 1830 r. zostały nałożone areszta: W guberni Wołyńskiej, 30 Czerwca i 14 Sierpnia, na 2531 dusz Senatora Królestwa Polskiego Hr: Jana Tarnowskiego i jego żony z domu Strojnowskiej, z powodu pobytu ich w temże Królestwie; na 93 dusz Jana Dogiel-Cyryna, czyniących 320 ru: sr: rocznego dochodu, z powodu ucieczki iego syna Ignacego do Królestwa Polskiego; na 57 dusz Józefata i Jana Wereszczynskich, zostających pod dożywociem matki ich Pagowskiej, z powodu oddalenia się ich do tegoż Królestwa; na 195 dusz Jenerała wojsk Polskich Kołyski, czyniących rocznego dochodu 1500 rubli srebr.; z powodu iego uczestnictwa w powstaniu i na 269 dusz Aloizego Zagórskiego, czyniących dochodu rocznego 3750 rub: ss: z powodu oddalenia się iego do Królestwa Polskiego. W guberni Kiowskijskiej, 8go Sierpnia, na 4tą część majątku

zmarłego Adama Kejzera, mającego 120 dusz, z powodu znajdowania się iego synów Romana i Zenona Kejzerów w Królestwie Polskiem.

W Królestwie Hanowerskiem zwołano tameczne stany do naradzania się w różnych przedmiotach administracyjnych. — W Mogancji odnowiony został tameczny starożytny katedralny Kościół. W d. 1 b. m. odbyło się w tym przybytku solenne Nabożeństwo, na którein znajdowało się kilka tysięcy ludzi. — Wzięcie przez Beduinów miasta Bony w kraiu Algierskim, stanie się przyczyną, że znowu część wojska Francuzkiego będzie wysłane do Algieru. — P. Ejnard znany przyjaciel Greków żałuje niezmiernie, że Hrabia Kapodystrija żyć przestał, iż w powtórnem obszer-nem piśmie dowodzi, że ten szanowny mąż iedyne przez ten czas zdołał utrzymać Grecją w iedności, będąc bezinteresownym, gdyż własny majątek powiększej części ofiarował dla szczęścia swojej ojczyzny. — Handel we Francji znacznie się powiększa, wszystkie fabryki są w ruchu. W Lugdunie zgromadziło się 10,000 robotników przed tameczną prefekturą, oczekując z niecierpliwością na nową taryffę względem wyrobów iedwabnych; nakoniec przybyła pomyslna wiadomość że dawna taryffa od kupców przyciętą została, uradowani robotnicy z okrzykami radości wrócili do swych mieszkań, i wielu z nich wieczorem oświeciło okna. — W Austrii tej iesieni tak był obfity zbiór wina, że wielu właścicielom winnic zabrakło iuż beczek. — W ciągu zeszłego Października na rozmaitych tetrach Pa-ryskich przedstawiono wcale nowych 23 dzieł scenicznych, to iest: Traiedja 1, Drama 1, Komedja 1, Oper 2, Melodram 3, Komedjo-Oper 15; z tych podobały się powszechnie dzieł 4, wygwizdano 2, a reszta mierne. — Cesarz

*Don Pedro* jest wielkim lubownikiem muzyki, a przytem i kompozytorem; ułożył on teraz nową symfonię, która była wykonaną w czasie koncertu pod dyрекcją *Rosyniego*. Tenże Cesarz odwiedził Hrabiego *Poco di Borgo* Ambasadora Rosyjskiego w *Paryżu*. — Król *Francuzów* mianował Xięcia *Rowigo* Naczelnym dowódcą wojsk francuzkich w *Algierze*. — W *Hadze* na sejmie podano budżet wydatków na rok następnny, w ogóle blisko 49 milionów złotych holenderskich; na wydział wojny naznaczono tylko 12 milionów a na wydział finansów przeszło 21 milionów, zaś na wydział sprawiedliwości ledwo półtora miliona. — Z rozkazu rządu *Belgickiego* wiele miast i miejsc rozmaitych, iak może być najspieszniej jest wzmacnianych; robią strzelnice, okopy, wały, barykady i t. p. — Prawie wszystkie gazety zgadzają się, że Xże *Oranji* dowiodł w terażniejszej kampanji, iż jest równie mężnym iak przezornym wodzem, znawcy wszystkie jego plany wojenne uważają iako doskonałe. — Król *Angielski* jest zdrowszy i dwór przeniosł się do *Brightonu*. — Już tyle było wynalazków służyących do odbierania życia Ludzicom! lecz nowy który ma być ogłoszony w Angliji, przejdzie wszystkie; ma to być karabinek czyli duży pistolet, z którego ieden człowiek będzie mógł wystrzelić 120 kul w ciągu minuty!! — We *Francji* spiesznie tworzone będą kompanje prowincjonalne złożone z ochotników, których przeznaczeniem jest zabezpieczać spokojuść. — W *Bristolu* w Angliji mieszkańcy wszyscy zgromadzili się i ułożyli prośbę, aby reforma parlamentu koniecznie nastąpiła, gdyż w przeciwnym razie cały kraj doznałby skutków domowej wojny; takież zgromadzenia odbyły się w wielu innych miastach i miasteczkach, a nawet wsiach Angliji.

Kilka pism opisując *Paryżkie* zaburzenia w

roku zeszłym w miesiącu *Lipcu*, umieściły opis wiernego zwierzęcia. Był to pies zwany *Medor* należący do iednego z poległych w tych zaburzeniach obywatela. „Był nierozdzielny od Pana swojego, krok w krok towarzyszył mu wszędzie, we wszystkich utarczkach, nawet przy szturmowaniu do *Luwru* nie opuścił go pośród najokropniejszego kul gradu, a gdy Pan jego poległ, dotąd leżał na trupie, dopóki go nieuprzatniono. Gdy trupa na wóz wrzucono, wskoczył za nim i aż mu do grobu towarzyszył. Odtąd założył na grobie pomieszkawie; smutnie pomiędzy otaczającą go zgraią leży nienastanie na miejscu, okrywającem przedmiot żalu jego; w nocy słysząc czasem, iak wyie żałośnie. Pewna szlachetna niewiasta trudni się wyżywieniem psa tego. Codziennie przynosi mu cokolwiek iadła, i od nikogo nicby nieprzyjął, oprócz od niej; iedynie do niej się łąsi. Gwardja narodowa wystawiła mu chatkę przy grobie, ale rzadko udaje się do niej, albowiem ona rozłącza go z grobem iako smutnym ciągle przedmiotem jego myśli.

#### PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Remkowscy Wincenty i Józef obywatele z Łomży, Sędzimir Sta: Sędzia Najwyż: Instancji z Jaskółowa, Gejsmar And: oby: z Gdańska, Mieczynski Sędzia Trybu: z Łomży, Chojnowski Leon oby: z Augustowskiego, Węgierski Lud: oby: z Zawrocie, Wilkoński Kler: oby: z Goźna, Sarnecki Ato: oby: z Dobrzynia, Sokółowa Pułkownikowa z Gub: Grodzickiej, Makowski Fr: Urzędnik z Radomia, Niewiadomski Jakób oby: z Jnowłodza, Gostomski Hier: oby: z Gostomia, Sołtyk Fr: oby: z Piastowa, Stokowski Rafał Radea Powiat: z Piastowa, Ogińska Xżna z Brzezin, Karzewski Mar: oby: z Żytowiec, Kwilecki Józef Hrabia z Kutna, Kwilecka Alex: Hrab: Grabowska Julja Wotewodzina z Poznania, Tokarska Józ: oby: z Głogowcy, Buchmann Fryd: oby: z Berlina, Redlich Fab: oby: i Taszewski Patron Try: z Kalisza. —

DONIESIENIA.

ZIENIECKI Mecenz obrat mieszkanie temcza-

sowie w domu miejskim pod filarami przy ulicy Senatorskiej Nro 476 Lit: A. w stacji pod Nrem 29, tam tylko czynione mn doręczenia za prawne uważać będzie.

OSTRYGI świeże wczorajszą pocztą nadeszły do handlu korzennego i win przy ulicy Nowy-świat w domu Zrazowskiego pod Nr 1315.

Potrzeba iest KAPELMAJSTRA, aby znał wyższą szkołę muzyki na dętych instrumentach do dyrygowania chórem Trębaczów, oraz udzielania innym potrzebnych w tym względzie wiadomości; osoby interessujące, mogą się zgłosić do hotelu Rzymskiego przy ulicy Miodowej pod Nr 4.

W Hotelu Drezdeńskim pod Nr 556 ulica Długa, znajduje się KOCZ odchodzący do Poznania, Berlina lub Wrocławia; życaący zabrać się, zgłoszą się do tego hotelu.

☞ Biednej Praeccc skradziono z pod strychu w tych dniach 4 KOSZUL z nazwiskiem Kosiński, oraz 5 koszul z lit: R. i CHUSTEK od nosa 8. Upraszają najpokorniej ktoby takowe spostrzegł, aby raczył przez wzgląd na jej ubóstwo donieść pod Nr 388 na Krakowskie Przedmieście, za co zachowa wdzięczność do zgonu.

Osoba bezżenna, opatrzona w chlubne świadectwa, życzy sobie przyjąć obowiązek RZĄDŹCY DOMU, PISARZA prowentowego browaru, lub w bliskości stolicy obowiązek ekonomiczny, bliższa wiadomość u W. Roszkowskiego w Warszawie przy ulicy Wójtowskiej lub u W. Zaremby Wójta gminy w Marymoncie

Przy ulicy Leszno pod Nr 693, znajdują się do sprzedania 58 sztuk DRZWI i FUTRYNY do okien, z suchego drzewa robione, zdane do nowo budującego się domu.

☞ KOCZ z fordekiem francuzkim ze wszystkimi rekwiizytami podwójnemi, w dobrym stanie będący, tudzież KOCZYK wiedeński na niższych kołach do sprzedania, przy ulicy Krakowskie Przedmieście Nro 385 w domu W. Ryxa. Chcący nabyć, zechcą się udać w tymże domu do Kantoru loterji.

Przy ulicy Krakowskie-Przedmieście pod Nr 414 w domu Gerlacha, są do sprzedania 4ry czarne ARABSKIE OGIERY, ujeżdżane, pojazdowe. Wiadomość u Pisarza domu.

Dnia 10go na 11 wieczorem, skradzioną we wsi Wólce Zerzyńskiej w Obwodzie Warszawskim, para KONI; koń ciemno-gniady, lat 5 mający, zadnia

lewa noga po pęcine biała, piętno na karku, rosły, z siodełnem czarnem angielskiem i munsztukiem, koń jasno-gniady, lat 6 mający, na łbie od munsztuku siwe włosy mający, rosły, piętno na lewym zadzie. Ktoby o takowych iakikolwiek ślad powziął, raczy donieść do Drukarni Kurjera Warszawskiego a odbierze nagrody zł: 100.

Z nocny dnia 14 b. m. skradzioną została KLACZ iasno-kasztanowata, tylne nogi koło kopyt białe, gwiazdka na łysie biała, lat 6 mająca. Ktoby taką kupił lub wiedział sprzedającego, niech da znać pod Nr 1310 na Nowy-świat na 2gie piętro, za nagrodą.

Wiadomo czynnie, iż stawienie zajęte ruchomości, iako to: komoda, szafa, stoliki, łóżka, krzesła, kopersztychy, i t. p. w d. 16 m. i. r. b. o godzinie 10tej z rana, w Warszawie przy ulicy Wiejskiej w domu pod Nro 1734 przez publiczną licytacją więcej dającym za gotowe pieniądze sprzedane zostaną.

Wincenty Martyniński, K. T. C. W. M.  
Pod Nr 794 Litt: C. przy ulicy Elektoaralnej mieszka podpisany fabrykant INSTRUMENTOW DE-TYCH mosiężnych, dla wojskowych zwyczajnie używanych; przyjmuje nie tylko obstalunki na nowe, lecz i wszelką reperację podług potrzeby i na żądanie podobnego i wszelkiego rodzaju instrumentów.

Jan Fryderyk Neuman.

KON wierzchowy, kasztanowaty, angliczowany, bardzo dobrze nieżdżony, piękny, nie stary i tani, do sprzedania; dowiedzieć się o nim można w domu pod Nr 1072 na rogu Królewskiej i Mazowieckiej ulicy, na 1szem piętrze.

W dniu 30 Listopada r. b. odbędzie się we wsi Pobyłkowie małym w Obwodzie Pułtuskim, półni- i od Serocka, licytacja dobrowolna na sprzedaż DRZEWA na pniu będącego, iako to: półtory kop belek i 9 kop browarki. Bliższą informacją powziąć można na miejscu; gdzie prócz tego iest do sprzedania 100 sążni drzewa sosnowego od roku rąbanego.

W dalszej kontynuacji sprzedaży w d. 16 m. i. r. b. o godzinie 10tej rano, sprzedana zostanie przez publiczną licytacją Wioenczela; niemniej garderoba i meble, iako też i stare wina. — Edward Marje w s k i, Komornik.

Wczoraj wyciągnięte Nra 67 — 3 — 85 — 32 — 30.

Dziś rano zimna stopni 1. Wczoraj w połud: ciep: 3.